



Endeligt svar på spørgsmål 18 fra Finansudvalget (alm. del – § 7) stillet den 3. januar 2007

Spørgsmål:

I forlængelse af samrådet om økonomisk redegørelse torsdag d. 14. december 2006 bedes ministeren kommentere den seneste rapport fra World Economic Forum "Global Competitiveness Report 2006-2007".

Svar:

Under samrådet den 14. december henviste jeg til rapporten "The Lisbon Review 2006 - Measuring Europe's Progress in Reform" fra World Economic Forum, hvor Danmark blev kåret som EU's mest konkurrencedygtige økonomi.

I rapporten "Global Competitiveness Report 2006-2007" ligger Danmark på en samlet fjerdeplads i en analyse af 125 landes konkurrenceevne. I analysen har World Economic Forum (WEF) sammenvejet 65 faktorer, som har betydning for det enkelte lands konkurrenceevne. WEF anvender begrebet konkurrenceevne bredt som et synonym for et lands samlede erhvervsvilkår.

En stor del af analysen er baseret på informationerne fra en spørgeskemaundersøgelse, hvor nationale erhvervsledere i begyndelsen af 2006 tog stilling til en lang række faktorer for deres eget land. Der er således tale om kvalitative vurderinger, og fx har danske erhvervsledere kun besvaret spørgsmål om Danmark. Sammenligninger på tværs af lande og rangordning baseret på denne type vurderinger er behæftet med usikkerhed og afhænger af den valgte sammenvejning af enkeltelementer.

Danmark overordnet

Danmark er overgået af Schweiz, Finland og Sverige. Danmark og de nordiske lande fremhæves især for deres innovations- og erhvervmiljøer. Derudover roses Danmarks overskud på de offentlige finanser og lave offentlige gæld. Ligeledes er solid infrastruktur og et effektivt juridisk system med beskyttelse af intellektuelle ophavsrettigheder (herunder patentlovgivning) blandt forudsætningerne for topplaceringen.

Det samlede indeks for konkurrenceevnen er inddelt i tre hovedkategorier. I den første hovedkategori *basisfaktorer* indtager Danmark førstepladsen. Blandt de *effektivitetsfremmende faktorer* indtager Danmark 6. pladsen efter USA, Sverige, Singapore, Finland og Schweiz. Endelig opnår Danmark en 7. plads på indekset for *innovationsfaktorer*, overgået af Japan, Schweiz, Tyskland, USA, Sverige og Finland.

Styrker og svagheder

De tre hovedkategorier er inddelt i tilsammen ni underkategorier, som er opstillet nedenfor. For hver underkategori er nævnt Danmarks styrker og svagheder ifølge rapporten.

Hovedkategori I: **Basisfaktorer**

- Institutioner
Danmark opnår topplaceringer inden for *fordeling af offentlige goder, korrup-tionsniveauet* samt *tiltro til politikere*. Af svagheder nævnes *truslen om terroristan-greb* og *byrden ved overholdelse af regulering og lovgivning*.
- Infrastruktur
Danmark ligger godt placeret inden for *overordnet infrastruktur, infrastruktur i sø-, jernbane- og lufttransport* samt *telekommunikation*.
- Makroøkonomi
Makroøkonomi er tilsyneladende den underkategori, hvor Danmark relativt er dårligst placeret. Det er dog især en række oliestater, som er bedre place-ret end Danmark. Blandt OECD-landene er Danmark kun overgået af Nor-ge og Finland. Danmarks placering trækkes især nedad af udviklingen i Danmarks *reale effektive valutakurs*, den *offentlige gæld* (selvom den er faldet markant de seneste år), den *nationale opsparingsrate* og den relativt høje *rente-marginal* (forskul mellem ind- og udlånsrenten).
- Sundhed og basal uddannelse
Ingen fremhævede styrker eller svagheder.

Hovedkategori II: **Effektivitetsfremmende faktorer**

- Videregående uddannelse og efteruddannelse
Her fremhæves *omfanget af opkvalificering af medarbejdere, den overordnede kvalitet af uddannelsessystemet* samt *antallet af optagne på videregående uddannelser*. Inden for *kvaliteten af de matematiske og naturvidenskabelige uddannelser* rangerer Danmark dog kun på en 20. plads.
- Markedseffektivitet
Danmark opnår topplaceringer inden for *effektiviteten af lovgivningen, samarbejde mellem ansatte og arbejdsgivere, tilgængeligheden af lån* samt *tidsforbrug på opstart af virksomhed*. Derimod halter Danmark efter med hensyn til *udstrækningen og ef-fekten af skattelovgivningen, lønflexibilitet* samt *omkostningerne forbundet med land-brugspolitikken*.
- Teknologisk niveau
Her fremhæves Danmarks *lovgivning på området for informationsteknologi*, dvs. e-handel, digital signatur, forbrugerbeskyttelse mv. Danmark rangerer dog kun på en 65. plads inden for *udenlandske teknologioverførsler og teknologiiinveste-ringer*.

Hovedkategori III: **Innovationsfaktorer**

- Virksomhedsorganisation
Danske virksomheders evne til at *uddelegere ansvar internt i organisationen* og virksomhedernes *sofistikerede produktionsproces med høj værditilvækst* fremhæves.
- Innovation
Igen fremhæves Danmarks beskyttelse af intellektuelle ophavsrettigheder samt virksomhedernes investeringer i forskning og udvikling. Derimod indtager Danmark kun en 15. plads med hensyn til forsknings samarbejde mellem universiteter og industrien.

Erhvervs miljøet

I spørgeskemaundersøgelsen påpeger danske erhvervsledere også de mest problematiske faktorer ved at drive forretning i Danmark. Her nævnes *skatteniveauet* samt *indretningen af skattelovgivningen* som de klart mest hæmmende faktorer. Dernæst kommer faktoren *arbejdsmarkedsregulering*.